新しい学年、新しい気持ちで、令和６年度スタート！
～ 全校児童１５９名、教職員２１名、１８０名でがんばります ～

４月９日（火）雨風が強いあいにくの天気ではありましたが、１年生１９名が元気に入学しまし
た。同窓会長     様、コミュニティ振興会長     様、PTA 会長     様のご臨席

を賜り、保護者の皆様と一緒に温かな雰囲
気の中で入学式を行うことができました。
元気いっぱいの１年生は、呼び上げの返事
も、話を聞く態度も、とても立派で驚きま
した。

令和６年度は児童１５９名、教職員２１
名でスタートしました。これまでの先輩方
が築いてくれたよき伝統を受け継ぎ、６年
生を中心によりよい琢成小をつくってい
きたいと、決意を新たにしました。
また、学校教育は家庭や地域の皆様の協
力が不可欠です。地域の大切なお子様を預
かる重責を果たせるよう、教職員一同全力
で指導にあたってまいります。そして皆様
と手を携え、心をひとつにして子どもたち

のよさを育んでまいります。これまでと変わらぬお力添えを賜りますようお願い申し上げます。

「思いやりの気持ちを大切に、かかわり合って元気に学ぶこと」
校長先生が皆さんと約束したいことは「思いやりの気持ちを大切にしてほしい」ということです。「思いやり」は、人に

やさしくすることだけではありません。校長先生は、相手の気持ちや考えを想像することが、思いやりの中で一番大切な
ことだと考えています。

まずは「自分のこと」を大切にしてください。自分のことを好きになることです。得意なことは何ですか、
好きなことは何ですか。

次に「隣にいる人のこと」を大切にしてください。そして「周りの人のこと」を大切にしてください。
そのために、学校では勉強に一生懸命取り組んでほしいと思います。
そして たくさんの人とかかわってほしいと願っています。
勉強では自分で考えたり、友達と一緒に考えたりしますね。同じ考えだと嬉しいですね。違う考えでも

「そんな考え方があるんだ」と驚くことがありますね。わからないことを教えてもらったり、一緒に悩んだりす
ることもあると思います。勉強しながら、友達とかかわればかかわるほど、周りの友達のことがよくわかるよ
うになります。勉強も一層わかりやすくなります。

もちろん勉強以外の活動や、遊びも頑張りましょう。琢成小大運動会、琢成祭などの行事では、琢成小学校の
みんなのがんばっている姿がたくさん見られると聞いています。友達と競争したり、自己記録更新に挑戦したり、友達を
応援したり、一つのものをつくり上げたりすることも、人とかかわることです。みんなのいいかかわりの姿が見られることを、
今から楽しみにしています。

    かかわり合って生活することを通して、思いやりの気持ちをもって、みんなで力を伸ばしていくことが
できる琢成小学校にしていきましょう。     【令和６年度第 1 学期始業式 校長の話より】

＜令和６年度 琢成小学校の学校経営方針＞
◇ 学校教育目標
   「夢 に向かって自分らしく輝き、仲間とともに未来を拓く琢成の子ども」
☆ 令和６年度学校経営の重点
・自分の可能性を見いだせる子の育成（知的好奇心を持って学びに向かい、学んだことを生かす子
 → 自分の力の可能性に気づかせる）
・友だちと協働し、さらなる高みを目指す子の育成（互いを認め、尊重し、対話を通し互いに納得できる子

→ 力を合わせ、互いに高め合うことの素晴らしさに気づかせる）
「社会で生きて働く力」を身に着けさせる！ ―知識から知恵へ―

琢  成

学校通信
令和 ６年 ４月３０日

ＮＯ．１
酒田市立琢成小学校   玉不琢  不成器   人不学 不知道

５月の予定（変更することもあります）

◆感染症にご注意ください

年度始めから、本校ではインフルエンザ B 型が大流行しました。他にも、

溶連菌感染症やウイルス性の胃腸炎も発生しております。感染症にかかった場

合は、学校に連絡していただくとともに、症状が回復するまで出席停止となります。校内でのマスク

等の着用や毎朝の検温については、個人の判断となります。何かご不明な点や心配なこと等がありま

したら、いつでもお問い合わせください。

  琢成小学校メールアドレス takusei@sakata.ed.jp  電話番号 22-9731

  連絡.mobi でも受け付けています。

◆楽しい酒田祭りにするために

  ２０日は月曜日ですが、ふるさと休日のため学校はお休みになります。本校では、５・６年生が PTA

行事として山車行列に参加する予定です。また、旗持ち等で参加する児童もおります。たくさんのお

店が出て、人出も多くなることが予想されます。お出かけする際は、迷子やトラブル等に巻き込まれ

ないように十分注意して行動するように学校でも指導しますが、ご家庭でもどんなトラブルが予想さ

れ、万が一巻き込まれた場合どうするかなど、事前に話し合っていただけるとありがたいです。

琢成っ子の栄光

◆第１３回公益社団法人山形県柔道整復師会会長杯争奪少年少女柔道大会

 学年別個人戦 ６年生の部 第２位 ６年  酒田市柔道スポーツ少年団 第２位

◆第５０回庄内珠算競技大会個人競技小学校 4 年生以下の部（昨年度）優勝 ５年

日 曜 行 事 日 曜 行 事

１ 水  17 金 児童会総会 お話やさん 児童委員会

２ 木 授業参観・PTA 総会・学年総会 18 土

３ 金 憲法記念日 19 日

４ 土 みどりの日 20 月 ふるさと休日（酒田まつり）

５ 日 こどもの日 21 火 希望面談１日目

６ 月 振替休日 22 水 スポーツテスト

７ 火 ALT 23 木 希望面談２日目

８ 水 避難訓練 24 金 希望面談３日目 お話やさん

９ 木 ４年社会科見学  25 土

10 金 お話やさん   クラブ① 26 日

11 土  27 月 ２節「挑戦・ささえあう」スタート

市教育研究会のため４校時授業

12 日  28 火 歯科検診

13 月  29 水 グラウンド整備  運動会練習①

内科検診（下学年）

14 火 尿検査① ALT 職員会議 30 木 ４年社会科見学

15 水 内科検診（上学年） 31 金 児童委員会  尿検査②

運動会練習②

16 木 １年心電図検査